
U  

 

 

 

 
PK CharakíÉrásíáka školního 

vzdělávacího érogramu EŠsm) 

 
 
 
 
 
 
 

 
ZaměřÉní školy 

 

kázÉv školního vzdělávacího érogramu „Škola ONK síolÉíí – íradáčně á nově“ vychází zÉ 
séolÉčnÝ shody v názorÉch éÉdagogáckČch éracovníků školy na změněnÝ cílÉ vzděláváníI kíÉrÝ 
s sÉbou nuíně éřánášÉjí změnu jÉdnak v organázacá vČukyI íak á změnu mÉíod a éosíuéůK 

PřÉdÉvším jÉ kladÉn dalÉko věíší důraz na socáalázační funkcá školyK h íomu éak éřásíuéují 
novÝ ánformacÉ zÉ svěía ésychologáÉI nÉurofyzáologáÉ á éÉdagogákyI kíÉrÝ jasně hovoří o novČch 
nárocích na kvaláíu érosířÉdíI v němž érocÉs učÉní érobíháK aůraz jÉ kladÉn na vyívářÉní 
bÉzéÉčnÝho klámaíu a érosíoru éro co nÉjvěíší akíáváíu učících sÉ žákůK s souladu s íěmáío 
modÉrnímá írÉndyI jÉ cílÉm našÉho školního vzdělávacího érogramuI vyívářÉí zÉ školy mísío 
akíávního a radosínÝho éoznáváníI mísíoI kdÉ sÉ élně rÉséÉkíujÉ jÉdánÉc a jÉho ándáváduální 
zvlášínosíáI a jÉho érávo na různosí a ándáváduální éřísíuéK 

sÉlkČ důraz jÉ v érogramu školy kladÉn na osobnosíní a socáální vČchovu EoráÉníujÉ sÉ na 
subjÉkí á objÉkíI rÉflÉkíujÉ osobnosí žákaI jÉho ándáváduální éoířÉby á zvlášínosíáFK 

wákladÉm jsou vzíahy založÉnÝ na vzájÉmnÝm rÉséÉkíuK mrávě vzíahovČ a éosíojovČ aséÉkí 
zásadně ovlávňujÉ cÉlkovÝ éůsobÉní na žákyI na vČběr zvolÉnČch vČukovČch mÉíod a éosíuéůI 
včÉíně éřísíuéu k hodnocÉní vČslÉdků vzděláváníK s rováně každodÉnního žávoía jÉ ío ÉlámánacÉ 
všÉch érojÉvů éonážování žáků a auíoráíaíávních éosíuéů doséělČchI naoéak éřázvání žáků kÉ 
séolurozhodování vÉ všÉch rÉlÉvaníních sáíuacích a maxámálně šárokČ érosíor éro vyjadřování 
jÉjách názorůK 

BÉzéÉčnÝ érosířÉdí a éozáíávní socáální kláma školy á ířídy jÉ základní éodmínkou kvaláíního 
učÉní a jÉdánou cÉsíou k získávání žáků a jÉjách zákonnČch zásíuécůI jÉ zásadním aséÉkíÉm éro 
uívářÉní osobnosíá dííěíÉ a zásadním zéůsobÉm ovlávňujÉ hodnoíyI éosíojÉI moíávacáI sÉbÉvědomí a 
mnoho dalších osobnosíních charakíÉrásíák žákaK 

pérávná volba mÉíod a forÉm vČuky jÉ další vČznamnou oblasíí éro rozvíjÉní základních 
dovÉdnosíí žáků EřÉkná máI a já zaéomÉnuI ukaž máI a já sá zaéamaíujáI nÉch mnÉ ío udělaíI a já 
éochoéímFK Žácá éodlÉ školního vzdělávacího érogramu školy EdálÉ á ŠsmF jsou sysíÉmaíácky 
vÉdÉná k íomuI aby umělá jÉdnoílávÝ dovÉdnosíá nÉjÉn éojmÉnovaíI alÉ v érůběhu vyučování 
éoužívaí a využívaíK 

pnahou cÉlÝho školního vzdělávacího érogramuI kíÉrČ rÉséÉkíujÉ éojÉíí a cílÉ základního 
vzděláváníI dálÉ vychází zÉ vzdělávací koncÉécÉ školyI jÉ dosáhnouí funkčního éroéojÉní žávoía 
školy a žávoía mámo školuI sjÉdnocovaí éoznaíky získanÝ vÉ školÉ s éoznaíky osvojÉnČmá mámo 
školuI a éoskyíovaí érosíor éro érakíáckÝ ověřování funkčnosíá a éravdávosíá éřÉdkládanÝho učávaK 

gÉ nuínÝ érůběžně ověřovaí účánnosí a kvaláíu školního vzdělávacího érogramuI séolÉčně sÉ 
všÉmá éÉdagogáckČmá éracovníky éracovaí nad jÉho úéravamáI zabČvaí sÉ dalšímá síraíÉgáÉmá jÉho 
rozvojÉK waměřáí sÉ na cÉlkovČ charakíÉr vČukyI vhodnČm zéůsobÉm formovaí vČvoj žákůI 
ovlávňovaí jÉho éosíojÉI rÉséÉkíovaí jÉho osobnosí a ándáváduální cÉsíu vČvojÉK rsálovaí o 
zlÉéšování kulíurnosíá vyjadřování a jÉdnání žáků a jÉjách rodáčů éřá jÉdnání s éracovníky školyK 



V  

szdělávací éráoráíy – vČchovně vzdělávací síraíÉgáÉ 
mo érovÉdÉnČch analČzách éodmínÉk školyI možnosíÉch a éoířÉb žáků a éožadavků zákonnČch 

zásíuéců v souladu sÉ vzdělávací koncÉécí školy a základní fálozofáí vzdělávacího érogramu školy 
jÉ zaměřÉní školy vyjádřÉno v náslÉdující éodobě U vzdělávacích éráoráíW 

· vyívářÉí éozáíávní vzíah kÉ vzdělání a moíávacÉ k dalšímu cÉložávoínímu vzděláváníI 
· éoskyíovaí kvaláíní základní vzdělávání zaměřÉnÝ na „akíávní dovÉdnosíá“ žákaI vyívářÉí 

érosíor éro jÉho sÉbÉrÉalázacá a rozvoj éřározÉnÝho nadáníI éoskyínouí éřílÉžáíosí zažíí 
úséěchI 

· rozvíjÉí osobnosí žáka J naéomáhaí k zvládání vlasíního chováníI k éorozumění sobě 
samÝmu a druhČmI éřáséívaí k uívářÉní dobrČch mÉzáládskČch vzíahů vÉ ířídě á mámo náI 
rozvíjÉí základní dovÉdnosíá dobrÝ komunákacÉ a k íomu éříslušnÝ vědomosíáI formovaí 
síudájní dovÉdnosíáI 

· éodéorovaí fyzáckÝ a ésycháckÝ zdraví a éodéorovaí rozvíjÉní éohybovČch dovÉdnosíí žáků 
vÉ školních a mámoškolních akíáváíách sÉ zaměřÉním naéřK na míčovÝ hryI 

· rozvíjÉí komunákační dovÉdnosíá hlavně v jazykovÝ vČchově EmaíÉřskÝm jazycÉFI v cázím 
jazycÉ a v ánformačních a komunákačních íÉchnologáíchI 

· umožnáí osobnosíní rozvoj každÝho žákaI éomocá žákům sÉ séÉcáálnímá vzdělávacímá 
éoířÉbamáI 

· vyhlÉdávaí a rozvíjÉí íalÉní a mámořádnÝ nadání žákůI zařazovaí érácá v dáfÉrÉncovanČch 
skuéánách a éřáéravovaí a zadávaí školní érácáI kíÉrá odéovídá a rozvíjí úrovÉň jÉho 
dovÉdnosíí v oblasíá jÉho nadání 

· vyívářÉí éodmínky a nabízÉí šárokČ a smysluélnČ vČběr akíáváí éro využívání volnÝho času 
v zájmovÝm vzdělávání a v zájmovČch akíáváíách žákůK 

močÉí U vzdělávacích éráoráí bylo íakÝ zvolÉno vÉ vzíahu k éůvodnímu názvu školy – UK základní 
škola iouny Eéůvodní zřázovací lásíánaFK 

sČchova a vzdělávání 
oozvíjÉí osobnosí žáka k samosíaínÝmu myšlÉní a svobodnÝmu rozhodováníI akíávnímu 

přísíuéu k dalšímu vlasínímu rozvojáI učáí jÉj odéovědnosíá za vlasíní chování a jÉdnání v mířÉ 
přáměřÉnÝ jÉho věkuK Budovaí školu jako éříjÉmnÝ a éřáíÉlskÝ érosířÉdí éro vČchovu a vzděláváníK 
waměřáí sÉ na základní učávoI kíÉrÝ musí zvládnouí všáchná žácáI oozšářující učávo zařazovaí éodlÉ 
schoénosíí žákůI éodéorovaí rozvoj nadanČch žákůK wajásíáí důkladnÝ érocváčÉní a osvojÉní učávaI 
líÉvříí školu šárokÝ vÉřÉjnosíáI uívářÉí já jako cÉnírum vzdělanosíáI kulíury a séoríu á séolÉčÉnskÝho 
žávoía obcÉK 

gazyk a jazyková vČchova 
szdělávací oblasí gazyk a jazyková komunákacÉ zaujímá síěžÉjní éosíavÉní vÉ vČchovně 

vzdělávacím érocÉsuK aovÉdnosíá získanÝ v jazykovÝ vČchově jsou éoířÉbnÝ nÉjÉn éro kvaláíní 
jazykovÝ vzděláníI alÉ jsou důlÉžáíÝ éro osvojování éoznaíků v dalších oblasíÉch vzděláváníK 
ržívání čÉšíány jako maíÉřskÝho jazyka v jÉho mluvÉnÝ á éísÉmnÝ éodobě umožňujÉ žákům éoznaí 
a éochoéáí séolÉčÉnskoJkulíurní vČvoj ládskÝ séolÉčnosíáK mřá vČucÉ čÉskÝho jazyka od NK do VK 
ročníku jÉ kladÉn důraz na úsíní komunákacá a vyívářÉní základu EzÉjmÝna vÉ fonÉíácÉ a syníaxáF 
éro další osvojování jazykaK oovněž jÉ cílÉm rozvoj jazykovÝho éovědomí vÉ vzíahu k maíÉřskÝmu 
jazyku a dalším jazykůmK 

lsvojování cázích jazyků éomáhá snážovaí baráÝry a éřáséívá kÉ zvČšÉní mobáláíy 
jÉdnoílávcůI jak v jÉjách osobním žávoíěI íak v dalším síudáu a v budoucím éracovním uélaíněníK 
sČuka angláckÝho jazyka jÉ zařazÉna do učÉbního élánu od NK ročníku do VK ročníku ENK a OK ročník 
N hodánová doíacÉ íČdněI od PK ročníku do VK ročníku P hodánová doíacÉ íČdněFK 



NM  

aalší cází jazyky mají mÉzá vyučovacímá éřÉdměíy síěžÉjní éosíavÉníI jsou jÉdním z 
hlavních érosířÉdníků žákova éoznáníI komunákacÉ vÉ světě a umožňují éoznávaí odlášnosíá vÉ 
zéůsobu žávoía ládí jánČch zÉmí á jÉjách odlášnÝ kulíurní íradácÉK s rámcá dalšího cázího jazyka jÉ na 
školÉ vyučován ruskČ jazyk Eod TK do VK ročníku s O hodánovou doíací íČdněFI a němÉckČ jazyk Eod 
TK do VK ročníku s O hodánovou doíací íČdněFK sČukou vÉdÉmÉ žáka k vnímání a éosíuénÝmu 
osvojování jazyka jako érosířÉdku k získávání a éřÉdávání ánformacíI k vyjádřÉní jÉho éoířÉb á 
érožáíků a kÉ sdělování názorůK 

s rámcá nÉéovánnČch éřÉdmětů nabízí škola od 4K do SK ročníku vČuku němÉckÝho jazyka 
v N hodánovÝ doíacá íČdněK 

fnformačnímá a komunákačnímá íÉchnologáÉ 
wvládnuíí vČéočÉíní íÉchnákyI zÉjmÝna rychlÝho vyhlÉdávání a zéracovávání éoířÉbnČch 

ánformací éomocí áníÉrnÉíu a jánČch dágáíálních mÉdáíI umožňujÉ rÉalázovaí mÉíodu „učÉní kdÉkoláv 
a kdykolávI vÉdÉ k žádoucímu odlÉhčÉní éaměíá éřá současnÝ možnosíá využíí mnohonásobně 
věíšího éočíu daí a ánformací nÉž dosudI urychlujÉ akíualázacá éoznaíků a vhodně doélňujÉ 
síandaríní učÉbní íÉxíy a éomůckyK 

Škola vyučujÉ éřÉdměí základy ánformaíáky éro žáky RK ročníku s N hodánovou doíacíK ka 
íÉnío éřÉdměí volně zavazujÉ éřÉdměí ánformaíáka v SK ročníku s N hodánovou doíací a nově na 
íÉnío éřÉdměí navazujÉ v UK a VK ročníku s N hodánovou doíací nÉéovánnČ éřÉdměí vČéočÉíní 
íÉchnákaK 

gako zajímavou nabídku éovažují žácá nÉéovánnČ éřÉdměí ésaní všÉmá dÉsÉíáI určÉnČ éro žáky 
UK a VK ročníku s N hodánovou íČdÉnní doíacíK CílÉm éřÉdměíu jÉI aby žák získal základní vědomosíáI 
dovÉdnosíá a cÉlkovou oráÉníacá v érovádění jÉdnoduchČch admánásíraíávních érací s využáíím 
kancÉlářskÝ íÉchnákyI aby žák dovÉdl éozdějá ÉfÉkíávně využívaí mC a oéÉračního sysíÝmu 
tándows a s ním souvásÉjící íÉxíovÝ érogramy éřá svÝm dalším érofÉsním uélaíněníK 

lblasí člověk a zdraví 
wdraví člověka jÉ cháéáno jako vyvážÉnČ síav íělÉsnÝI dušÉvní a socáální éohodyK gÉ 

uívářÉno a ovlávňováno mnoha aséÉkíyI jako jÉ síyl žávoíaI chování éodéorující zdravíI kvaláía 
mÉzáládskČch vzíahůI kvaláía žávoíního érosířÉdíI bÉzéÉčí člověka a éodobněK mroíožÉ jÉ zdraví 
důlÉžáíČm éřÉdéokladÉm éro akíávní a séokojÉnČ žávoí a éro oéíámální éracovní vČkonnosíI síává sÉ 
éoznávání a érakíáckÝ ovlávňování éodéory a ochrany zdraví jÉdnou z éráoráí základního 
vzděláváníK 

mohybovÝ vzdělávání éosíuéujÉ od séoníánní éohybovÝ čánnosíá žáků k čánnosíá řízÉnÝ a 
vČběrovÝI jÉjímž smyslÉm jÉ schoénosí samosíaíně obohaíáí úrovÉň svÝ zdaínosíá a řadáí do dÉnního 
rÉžámu éohybovÝ čánnosíá hlavně éro éodéoru zdraví a ochrany žávoíaK 

PřÉdměí íělÉsná vČchova érovází žáka éo cÉlou dobu jÉho školní docházky íjK od NK do VK 
ročníku vÉ dvouhodánovÝ doíacá íČdněK s nabídcÉ školy jÉ éro žáky fK síuéně několák nÉéovánnČch 
séoríovních éřÉdmětů naéřK éro hochy od NK do VK ročníku nÉéovánnÝ éřÉdměíy séoríovní hry s N 
hodánovou doíacíI éro dívky od NK do PK ročníku nÉéovánnČ éřÉdměí éohybovÝ hry s N hodánou 
doíací íČdněK sČuka élaváníI éod odbornČm vÉdÉním éÉdagogáckÝho éracovníka sÉ v nabídcÉ školy 
objÉvujÉ éro žáky od 4K do VK ročníkuK 

Školám sÉ doéoručujÉ vyrovnávaí éohybovČ dÉfácáí někíÉrČch žáků v éodobě zařazování 
éovánnÝho čá voláíÉlnÝho éřÉdměíuI jÉhož obsah vychází z íÉmaíáckÝho okruhu wdravoíní íělÉsná 
vČchova Ejako adÉkváíní náhradu éovánnÝ íělÉsnÝ vČchovy nÉbo jako rozšířÉní éohybovÝ nabídkyFK 
gáž v děískÝm věku sÉ objÉvují u žáků čÉíná zdravoíní oslabÉníI kíÉrá jÉ nuínÝ naéravovaí a 
korágovaíK mroío škola zařadála do svÝ nabídky éro žáky od NK do VK ročníku éřÉdměí zdravoíní 
tělÉsná vČchova s O hodánovou doíací íČdněK 



NN  

szdělávací obor vČchova kÉ zdraví nÉzahrnujÉ jÉnom akíáváíy v oblasíá séoríuI alÉ vÉdÉ 
žáky k akíávnímu rozvojá ochraně zdraví v éroéojÉní všÉch jÉho složÉk EsocáálníI ésycháckÝ a 
fyzáckÝF a učí jÉ bČí za ně odéovědnČK Žácá sá osvojují zásady zdravÝho žávoíního síylu a jsou 
vÉdÉná  k jÉjách  uélaíňování  vÉ  svÝm  žávoíě  á  k osvojování  účÉlnÝho  chování  éřá  ohrožÉní 
v každodÉnních á rázákovČch sáíuacích á éřá mámořádnČch událosíÉchK 

s éřÉdměíÉch érvoukaI éřírodovědaI éřírodoéásI vČchova kÉ zdravíI v éracovních a érakíáckČch 
čánnosíÉch na fK a ffK síuéná sÉ sÉ v rámcá učÉbních osnov všÉchny íyío akíáváíy objÉvují a vzájÉmně 
sÉI éo cÉlou dobu školní docházkyI érolínajíI éosálují a érohlubujíK 

soláíÉlnÝ éřÉdměíy 
gÉdním z cílů našÉho školního vzdělávacího érogramu jÉ vyívořáí zÉ školy mísío akíávního a 

radosínÝho éoznáníI mísíoI kdÉ sÉ élně rÉséÉkíujÉ jÉdánÉc a jÉho ándáváduální zvlášínosíá a jÉho 
érávo na různosí a ándáváduální éřísíué kÉ vzděláníK sÉlkČ érosíor éoskyíujÉ škola nabídcÉ vČběru 
voláíÉlnČch éřÉdmětů éro žáky od PK do VK ročníkuK 

soláíÉlnÝ éřÉdměíy jsou nabízÉny žákům na fK síuéná vÉ PI 4K a RK ročníku s N hodánovou 
doíací íČdně v rámcá éřÉdmětů zábavná čÉšíána EéřÉdměíI kíÉrČ rozvíjí myšlÉníI směřujÉ k ovládání 
základních jazykovČch jÉvů éro dorozumívání v úsíní a éísÉmnÝ éodobě a vÉdÉ k rozvíjÉní 
číÉnářskČch dovÉdnosííFI ívořává čÉšíána EéřÉdměíI kíÉrČ éomocá vhodně zvolÉnČch mÉíod vÉdÉ 
k rozšářování učáva vÉ vČchově komunákaíávní a slohovÝI v jazykovÝ vČchově a v láíÉrární 
vČchověFI ívůrčí dílna EéřÉdměíI kíÉrČ navazujÉ v jÉdnoílávČch ročnících na vČívarnou vČchovuI 
hudÉbní vČchovuI érakíáckÝ čánnosíáI íělÉsnou vČchovu a objÉvují sÉ érvky dramaíáckÝ vČchovyFK 

ka ffK síuéná jsou voláíÉlnÝ éřÉdměíy rozdělÉny do P na sÉbÉ navazujících věívíI kíÉrÝ mají 
vzÉsíuénou érohlubující íÉndÉncá a žácá sÉ jáž mohou vybíraí éodlÉ svÝho zaměřÉní čá 
ándáváduálního zájmuI alÉ íakÝ éodlÉ éřÉdéokládanÝ oráÉníacÉ éřá volbě éovolání od TK ročníku v N 
hodánovÝ doíacáI kíÉrÝ éak éokračují v UK a VK ročníku íakÝ v N hodánovÝ doíacá íČdněK 

eumanáíní věíÉv 
vČívarnČ sÉmánář ETK rKFI séolÉčÉnskovědní sÉmánář EUK rKFI láíÉrárně dramaíáckČ sÉmánář EVK rKFK 

Přírodovědná věíÉv 
ÉkologáckČ sÉmánář ETK rKFI éřírodovědnÝ érakíákum EUK rKFI báologácko – chÉmácká érakíáka EVK rKFK 

péoríovní věíÉv 
séoríovní hry ETK rKFI séoríovní hry EUK rKFI séoríovní hry EVK rKFK 

szdělávání žáků sÉ séÉcáálnímá vzdělávacímá éoířÉbamá 
szdělávání žáků sÉ zdravoíním éosíážÉním a zdravoíním znÉvČhodněním jÉ jÉdnou z dalších 

éráoráíI na kíÉrou sÉ našÉ škola zaměřujÉK s érvní řadě sÉ snažímÉ vyívářÉí éodmínky éro úséěšnÝ 
vzdělávání íěchío žákůW ándáváduální a skuéánová érácÉI éomoc asásíÉnía éÉdagogaI mÉnší éočÉí 
žáků vÉ íříděI odéovídající mÉíody a formy érácÉI séÉcáfáckÝ učÉbnácÉI učÉbní íÉxíyI éracovní a 
síudájní maíÉráályI éravádÉlná komunákacá a zéěíná vazbaI séoluérácÉ sÉ zákonnČm zásíuécÉm žákaI 
vČchovnČm éoradcÉmI ésychologÉm a dalšímá odborníkyK 

kÉéovánnČ éřÉdměí docváčování ÉlÉmÉníárního učáva jÉ íakÝ určÉn žákům fK síuéně od OK do RK 
ročníku s N hodánovou doíacíK iogoéÉdácká cváčÉní jsou nabízÉna jako nÉéovánnČ éřÉdměí éro žáky 
NK až P ročníku s N hodánovou doíací íČdně v érosíorách školyK 

mro žáky ffK síuéně od SK do VK ročníku jÉ zařazÉn nÉéovánnČ éřÉdměí cváčÉní z čÉskÝho 
jazykaI kíÉrČ nÉní vnáířně člÉněn na obvyklÝ vČchovyI věíšánou érÉfÉrujÉ složku jazykovouI 
ándáváduálním éřísíuéÉn učáíÉlÉ k žáková éružně rÉagujÉ na érocváčování éoířÉbnÝ láíkyI na 
sÉbÉhodnocÉní žákaI a rÉagujÉ na éoířÉby žáka EnaéřK dlouhodobá absÉncÉ – docváčÉní učávaI novČ 
vČklad učávaI obíížnosí vČkladuI novÝ éracovní éomůcky aídKFK 



NO  

sÉlkČ vČznam éro úséěšnÝ zvládnuíí vzdělávání má séoluérácÉ a komunákacÉ mÉzá školu a 
rodánouK  haždČ  učáíÉl  sá  musí  uvědomáíI  žÉ  zákonnČ  zásíuécÉ  jÉ  íÉnI  kíÉrČ  jÉ  s dííěíÉm 
v každodÉnním koníakíuI má zkušÉnosíá s jÉho vČchovouI on nakonÉc rozhodujÉK wárovÉň jÉ ovšÉm 
nuínÝI aby á zákonní zásíuécá rÉséÉkíovalá učáíÉlÉ jako odborníka na danou éroblÉmaíákuK 

szdělávání žáků mámořádně nadanČch 
szdělávání žáků mámořádně nadanČch jÉ dlouhodobČ érocÉsI kdÉ sÉ uélaíňují mÉíody 

éÉdagogáckÝI ésychologáckÝI éÉdagogácko – ésychologáckÝ á laáckÝK gdÉ éřÉdÉvším o éozorování 
žáků vÉ školní érácáI o rozbory vČslÉdků érací žáka EéorífoláoFI o hodnocÉní íÉsíů a úlohI o 
rozhovory sÉ žákÉm a jÉho zákonnČmá zásíuécáK 

f éro íyío žáky má škola v nabídcÉ nÉéovánnČch éřÉdmětů sÉmánář z čÉskÝho jazyka a sÉmánář z 
maíÉmaíáky s N hodánovou doíací íČdněK Tyío éřÉdměíy jsou určÉny éro žáky VK ročníkůK ka íyío 
nÉéovánnÝ éřÉdměíy navazujÉ nabídka dalších nÉéovánnČch éřÉdmětů čá zájmovČch kroužkůI účasí 
na érojÉkíovČch akcích školyI rÉérÉzÉníacÉ školy na souíěžíchI olyméáádách a vzdělávacích 
kurzÉch a různČch íÉsíÉch a vědomosíních akíáváíáchK 

szdělávání žáků sÉ socáálním znÉvČhodněním 
szdělávání žáků sÉ socáálním znÉvČhodněním jÉ jÉdnou z dalších důlÉžáíČch oblasíí 

oámcovÝho vzdělávacího érogramu éro základní vzdělávání Eosm wsF a séolÉčně sÉ vzděláváním 
žáků sÉ zdravoíním éosíážÉním a zdravoíním znÉvČhodněnímI éaíří do oblasíá vzdělávání žáků sÉ 
séÉcáálnímá vzdělávacímá éoířÉbamáK mro úséěšnÝ vzdělávání žáků sÉ socáálním znÉvČhodněním jÉ 
éoířÉbnÝ zabÉzéÉčáí někíÉrÝ éodmínkyI mÉzá kíÉrÝ éaíří naéřK zřízÉní éříéravnÝ ířídy a ándáváduální 
éÝčÉ o žákaK 

Příéravná ířída jÉ určÉna éro děíá zÉ socáokulíurně znÉvČhodněnÝho érosířÉdí k jÉjách 
bÉzéroblÝmovÝmu začlÉnění do vzdělávacího érocÉsu od NK ročníku základní školyK káélň érácÉ a 
vČuka vychází z ándáváduálních vzdělávacích éoířÉb děíí včÉíně zohlÉdnění jÉjách socáálníhoI 
kulíurního a ÉínáckÝho zázÉmíK lrganázacÉ a érogram jsou éřázéůsobovány vČvojovČm a 
jazykovČm možnosíÉm děíí a jÉjách éoířÉbámK lbsah učáva sÉ řídí íakÝ závěry a doéoručÉnímá 
z vyšÉířÉní mmmK sČchovně vzdělávací érocÉs jÉ rÉalázován vÉ OM hodánovÝ doíacá íČdně a jÉ 
rozéracován do okruhů s možnosíí korÉkcÉ EvzhlÉdÉm kÉ konkrÝíním éoířÉbám danÝ skuéány á 
jÉdnoílávcůFI éočÉí děíí jÉ síanovÉn od T do NR zaésanČchK 

ZájmovÝ čánnosíáI volnočasovÝ akíáváíy EzájmovÝ kroužkyI školní klubI školní družánuF 

Škola kladÉ vÉlkČ důraz na šárokou nabídku éohybovČch akíáváíI rÉlaxacá a sÉbÉrÉalázacá 
v určáíÝm zájmu žákaK s návaznosíá na íradácÉ v oblasíá zájmovÝ čánnosíá umožňujmÉ žákům rozvoj 
jÉjách zájmu formou nabídky nÉéovánnČch éřÉdmětůI zájmovČch kroužků a dalších volnočasovČch 
akíáváíI kíÉrÝ érobíhají v érosíorách školy éod vÉdÉním zkušÉnČch vÉdoucíchK fndáváduální éřísíué 
k žáková umožňujÉ naélnění zájmovČch úívarů odéovídajícím éočíÉm žáků éodlÉ jÉho vlasíního 
vČběruI zájmu á nadáníK gÉdná sÉ éřáblážně o NM až NP zájmovČch kroužkůI kíÉrÝ běhÉm roku na 
školÉ éracujíK 

mro každČ školní rok jÉ éro školní družánu zéracován íÉmaíáckČ roční élánI kíÉrČ vychází 
s roční koncÉécÉ a élánu hlavních úkolu školy éro danČ školní rokI Školní družána ívoří nÉdílnou 
součásí školy a jÉ žáky NK až RK ročníků élně využívánaK Školní družána jÉ jÉdnou z nabízÉnČch 
éráoráí školyK 

mro každČ školní rok jÉ éro školní klub zéracován íÉmaíáckČ roční élánI kíÉrČ vychází 
s roční koncÉécÉ a élánu hlavních úkolu školy éro danČ školní rokI Školní klub ívoří nÉdílnou 
součásí školy a jÉ žáky SK až VK ročníků élně využívánK Školní klub jÉ jÉdnou z nabízÉnČch éráoráí 
školy a má svÝ nÉzasíuéáíÉlnÝ mísío vÉ školÉK 



NP  

lbÉcně vzdělávací cílÉ základního vzdělávání EdlÉ osm Zs) 
wákladní vzdělávání má žákům éomocá uívářÉí a éosíuéně rozvíjÉí klíčovÝ koméÉíÉncÉ a 

éoskyínouí séolÉhlávČ základ všÉobÉcnÝho vzdělání oráÉníovanÝho zÉjmÝna na sáíuacÉ blízkÝ žávoíu 
a na érakíáckÝ jÉdnáníK s základním vzdělávání sÉ éroío usálujÉ o naélňování íěchío cílůW 

· umožnáí žákům osvojáí sá síraíÉgáá učÉní a moíávovaí jÉ éro cÉložávoíní učÉní 
· éodněcovaí žáky k ívořávÝmu myšlÉníI logáckÝmu uvažování a k řÉšÉní éroblÝmů 
· vÝsí žáky k všÉsírannÝI účánnÝ a oíÉvřÉnÝ komunákacá 
· rozvíjÉí u žáka schoénosí séoluéracovaí a rÉséÉkíovaí érácá a úséěchy vlasíní á druhČch 
· přáéravovaí  žáky  k íomuI  aby  sÉ  érojÉvovalá  jako  svÝbyínÝI  svobodnÝ  a  zodéovědnÝ 

osobnosíáI uélaíňovalá svá éráva a naélňovalá svÝ éovánnosíá 
· vyívářÉí u žáků éoířÉbu érojÉvovaí éozáíávní cáíy v chováníI jÉdnání a v érožívání žávoíních 

sáíuacíI rozvíjÉí vnímavosí a cáílávÝ vzíahy k ládÉmI érosířÉdí a k éřírodě 
· učáí žáky akíávně rozvíjÉí a chránáí fyzáckÝI dušÉvní a socáální zdraví 
· vÝsí žáky k íolÉrancá a ohlÉduélnosíá k jánČm ládÉmI jÉjách kulíurám a duchovním hodnoíámI 

učáí jÉ žíí séolÉčně s osíaínímá ládmá 
· éomáhaí žákům éoznávaí a rozvíjÉí vlasíní schoénosíá v souladu s rÉálnČmá možnosímá a 

uélaíňovaí jÉ séolu s osvojÉnČmá vědomosímá a dovÉdnosímá éřá rozhodování o vlasíní žávoíní a 
érofÉsní oráÉníacáK 

hlíčovÝ koméÉíÉncÉ přÉdsíavují souhrn vědomosííI dovÉdnosííI schoénosííI éosíojů a hodnoí 
důlÉžáíČch éro osobní rozvoj a uélaínění každÝho člÉna séolÉčnosíáK s Éíaéě základního vzdělávání 
jsou za klíčovÝ koméÉíÉncÉ éovažoványW 

· koméÉíÉncÉ k učÉní koméÉíÉncÉ k řÉšÉní éroblÝmů 

· koméÉíÉncÉ komunákaíávní koméÉíÉncÉ socáální a éÉrsonální 

· koméÉíÉncÉ občanskÝ koméÉíÉncÉ éracovní 
 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

hlíčovÝ koméÉíÉncÉ mají žákům éomáhaí éřá získávání základu všÉobÉcnÝho vzděláváníK 
ÚrovÉň klíčovČch koméÉíÉncí získanČch na základní školÉ nÉní konÉčnáI alÉ ívoří základ éro 

další cÉložávoíní učÉní a oráÉníacá v každodÉnním érakíáckÝm žávoíěK 

hlíčovÝ koméÉíÉncÉ jak já naélňujÉmÉ u nás 

 
NK hljmbTbkCb h 
UČbkÍ 

 
 

rmožnáí žákům osvojáí sá 
síraíÉgáá učÉní a moíávovaí 
jÉ éro cÉložávoíní učÉní 

sÉdÉmÉ žáka k éozáíávnímu vzíahu k učÉníI k éoznávání smyslu 
a cílÉ učÉníK 
sÉ  vČucÉ  zřÉíÉlně  rozlášujÉmÉ  základní  EnÉzbyínÝI  klíčovÝF 
učávo a učávo rozšářující EdoélňujícíFK 
UčímÉ žáka vyhlÉdávaí a ířídáí ánformacÉI ÉfÉkíávně jÉ využívaí 
v érocÉsu učÉní a éřá érakíáckČch čánnosíÉchK 
sÉdÉmÉ žáky k éosouzÉní vlasíních éokrokůI kÉ kráíáckÝmu 
zhodnocÉní vČslÉdků svÝ érácÉK 
UčímÉ žáky využívaí znalosíí získanČch běhÉm érojÉkíovČch 
dnůI ÉxkurzíI érosířÉdnácívím vlasíní čÉíby EčíÉnářská 
gramoínosíFI síudáÉm odbornÝ láíÉraíuryI ÉncykloéÉdáíI maéI 
slÉdováním dokumÉníárních fálmůK 



N4  

 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

 sÉdÉmÉ žáka k sysíÉmaíáckÝ érácá  s ánformacÉmáI kíÉrÝ 
odéovídající věku žákůI obsahu éřÉdmětů a možnosíí éřísíuéu k 
ánformacím EknáhovnaI áníÉrnÉíI láíÉraíuraFK 
sÉdÉmÉ žáka kÉ zdokonalování číÉní a éorozumění íÉxíu EčíÉní 
s éorozuměnímFK 
hladÉmÉ důraz na láíÉrární vČchovu EíÉmaíácky zaměřÉnÝ éořady 
v knáhovněI láíÉrární éásmaI souíěžÉFI na éosíuénÝ osvojování 
láíÉrární hásíoráÉ a éozáíávního vzíahu k čÉíbě jako érosířÉdku 
k získávání ánformacíI k vyjádřÉní éoířÉbI érožáíků a vlasíních 
názorůK 
hladÉmÉ důraz vÉ všÉch éřÉdměíÉch na éozáíávní moíávacá žáka 
EéochvalaI hodnocÉníI souíěžávosíI žákova ívořávosíFK 
UčímÉ žáka vyívářÉíI rÉagovaí na íakovÝ sáíuacÉI v náchž má žák 
radosí z učÉní éro samoínÝ učÉní a jÉho další éřínos Eakíávní 
dovÉdnosíáI účasí v souíěžích dlÉ svÝho zájmu a nadáníFK 
sÉ všÉch éřÉdměíÉch éodéorujÉmÉ žáka k éoužívání cázího 
jazyka v oblasíá vČuky Ezákladní gramaíáckÝ sírukíuryI sérávná 
vČslovnosíI vzájÉmnÝ souváslosíáFK 
modchycujÉmÉ a rozvíjímÉ zájÉm o současnosí a mánulosí 
našÉho národaI měsía EhásíoráckČ dokumÉníI éamáíkyI ÉxkurzÉI 
érojÉkíovÝ dnyI současnČ dokumÉníI návšíěva muzÉíI knáhovÉnI 
galÉráíI vČsíavFK 
réÉvňujÉmÉ žákovo vědomí o sounálÉžáíosíá k ÉvroéskÝ kulíuřÉ 
(Čo J srdcÉ bvroéyI érojÉkíy školy o měsíěFK 
PěsíujÉmÉ v žácích írvalČ vzíah k éohybovÝ akíáváíěI 
umožňujÉmÉ rozvoj íalÉníuI vČkonnosíní růsí EvoláíÉlnÝ a 
nÉéovánnÝ éřÉdměíyFK 
PřáblážujÉmÉ žákům jÉjách možnosíá éřá vyívářÉní žávoíních 
éráoráí a žávoíního síylu EzdravíI volnČ časI akíávní éohybFI íím 
moíávujÉmÉ žáka k učÉní a zvládnuíí éožadovanČch čánnosíí 
EíÉorÉíáckČchI érakíáckČchI éohybovČchFK 

 
OK hljmbTbkCb h 
ŘbŠbkÍ molBiÉjr 

 
modněcovaí žáky k 
ívořávÝmu myšlÉníI 
logáckÝmu uvažování 
a k řÉšÉní éroblÝmů 

pměřujÉmÉ žáka k éorozumění sÉbÉ samÝhoI k hlÉdání různČch 
varáaní řÉšÉní éroblÝmovČch sáíuací Ev návaznosíá na úhÉl 
éohlÉduI na éřádělÉnou roláI na danÝ možnosíá a na možnČ 
vČslÉdÉk řÉšÉníFK 
sÉdÉmÉ žáky k samoínÝmu hlÉdání éravádÉlI kíÉrČmá sÉ řídí 
érobíranÝ mluvnáckÝ jÉvy EéravádlaI oéravy chybF a 
vysvěílujÉmÉ žáková érácá s chybou íjK uměí chybu nalÝzí a 
oéraváí sá já a odůvodnáí sérávnÝI logáckÝ řÉšÉní odsíraněníK 

ŘÉšímÉ sÉ žáky úlohyI vÉ kíÉrČch žácá aélákují maíÉmaíáckÝ 
dovÉdnosíá á do érakíáckÝho žávoía Ezadávání éroblÝmovČch úloh 
na rozvoj logáckÝho myšlÉní a řÉšÉní éroblÝmůI náměíy názorů a 
zkušÉnosíá žákůI oíÉvřÉnÝ oíázkyI oíÉvřÉnÝ odéovědáFK 
mracujÉmÉ   íakI   aby   sá   žák   uvědomál   nuínosí   odhalování 



NR  

 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

 vČslÉdkůI éřÉdběžnÝho rozboru éroblÝmu a élánování jÉho 
řÉšÉníI ověřování vČslÉdků a schoénosí najíí vÉ svÝm řÉšÉní 
chybu Ena konkrÝíních éříkladÉch z éraxÉFK 
wadáváním vhodnČch úkolů a érojÉkíů ErůznÝ zaměřÉníI 
náročnosíI dÝlkaI vČsíuéyF a sÉmánárních  éracíI  rozvíjímÉ 
ívořávČ éřísíué éřá érácá s ánformacÉmá a komunákačnímá 
íÉchnologáÉmáI učÉbnácÉmáI íÉxíyK 
modéorujÉmÉ  schoénosí   žáka   získanÝ   vědomosíá   využívaí 
k hlÉdání vlasíních odéovědí na éroblÝmovÝ oíázkyK 
UčímÉ žáka kráíácky myslÉíI rozhodovaí sÉ a svÝ závěry obhájáí 
v dáskusáI rozhovoru vÉ íříděI éřÉd skuéánouK 
syužívámÉ mÉíod a érvků dramaíáckÝ vČchovy k řÉšÉní 
konflákíních sáíuací EmodÉlovÝ sáíuacÉ – ívůrčí dílnaFK 
péolu sÉ žákÉm EžákyF řÉšímÉ sáíuacÉI kíÉrÝ vznákají éřá 
vyučování vÉ školÉ Ekonflákíy mÉzá žákyI éroblÝmy s kázníI 
časíÝ rozéoryI nÉshody s učáíÉláI nÉdodržování síanovÉnČch 
éravádÉlI komunákacÉ s učáíÉláI séolužákyFK 
mracujÉmÉ íakI aby měl žák možnosí éorovnaí á éříéadná různá 
řÉšÉní Ev íÉorÉíáckÝ a érakíáckÝ rováněFI vyhodnocovaí jÉI 
logácky rozéoznaí chybná čá nÉvhodná řÉšÉní a éříéadnÝ chyby 
odsíraňovaí čá naéravovaíK 
modéorujÉmÉ žáka v jÉdnoduchÝ samoínÝ ívořávosíá naéřK na 
základě hudÉbních érožáíkůI jÉdnoduchČch ívořávČch éosíuéů vÉ 
vČívarnÝm érojÉvu čá osíaíních érakíáckČch éřÉdměíÉchK 

sÉdÉmÉ žáky k odéovědnosíá a dodržování éravádÉl EnaéřK vÉ 
séoríuI éřá TsFI kÉ síanovÉní nÉjlÉéší íakíáky v kolÉkíávních a 
ándáváduálních séoríÉchI k zodéovědnosíá za vÉdÉní skuéány 
EsouíěžÉI rÉérÉzÉníacÉ školyFI kaéáíánskÝ a rozhodcovskÝ 
koméÉíÉncÉK 
UčímÉ žáka kráíácky myslÉíI čánáí uvážÉná a éromyšlÉná 
rozhodnuíí a obhájáí jÉK 

 
PK hljmbTbkCb 
hljrkfhATfskÍ 

 
 
sÝsí žáky k všÉsírannÝ a 
účánnÝ komunákacá 

syužívámÉ časío komunáíní kruh k vyjádřÉní zkušÉnosííI názorůI 
oíázÉk k vČměně ánformacíI k řÉšÉní nÉjasnosíí Eířídní 
samosérávaI ířídnáckÝ hodányI jÉdnání s vČchovnČm éoradcÉI 
schránka důvěryI konzulíační hodányI komunákacÉ éřá dalších 
školních akíáváíáchFK 
BudujÉmÉ éravádla éarínÉrskÝ obousírannÝ komunákacÉ mÉzá 
žáky a učáíÉlÉmI mÉzá žáky navzájÉmI mÉzá žáky a dalšímá 
osobamáK 
sÉdÉmÉ žáky kÉ komunákacá na odéovídající úrovnáI k užívání 
sérávnÝ íÉrmánologáÉ a symbolákyI k éřÉsnÝ formulacá oíázky a 
odéovědí EnaéřK oblasí doéravní vČchovyI oblasí vČuky dějánI 



NS  

 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

 fánanční gramoínosíá a dalšíFK 
UčímÉ žáka formulovaí a srozumáíÉlně vyjadřovaí svÝ názory a 
myšlÉnky v úsíním á éísÉmnÝm érojÉvuK 
rmožňujÉmÉ žáková éoznávaí různÝ jánÝ zéůsoby komunákacÉ 
EnaéřK v dramaíáckÝ vČchověF a sÉznamujÉmÉ žáka sÉ zéůsoby 
přÉdávání ánformací v mánulosíáK 
oÉalázujÉmÉ érojÉkíy EérojÉkíovÝ dnyFI éřá kíÉrČch žák musí 
komunákovaí s různČmá ládmá a různČmá érosířÉdky EúsíněI 
éísÉmněI íÉlÉfonáckyI ÉJ maálÉm aídKFK 
modéorujÉmÉ různÝ formy komunákacÉ na „mÉzánárodní úrovná“ 
v rámcá bvroéy a svěía naéřK akíáváíy É TwánnángK 
hladÉmÉ u žáka důraz na éoužívání vhodnČch érosířÉdků 
komunákacÉ k vyjadřování vlasíních myšlÉnÉkI éosíojů 
íČkajících sÉ naéřK dění vÉ séolÉčnosíáI názorů na obranu vlasíáI 
na oíázky řÉšÉní koruécÉI na fánanční gramoínosíK 
kÉíolÉrujÉmÉ agrÉsávníI hrubÝI vulgární a nÉzdvořálÝ érojÉvy 
chování žákaI a éroío jÉ vÉdÉmÉ naéřK k éřáíÉlskÝ komunákacá 
v kolÉkíávu ířídyI skuéányK 
oÉalázujÉmÉ různÝ vČsíavy vÉ školÉ á vÉ měsíěI vysíouéÉní žáků 
na akadÉmáích čá sÉíkáních nÉjÉn éro rodáčÉI alÉ á děíá z jŠI éro 
séolužáky z nážších íříd EdramaíázacÉ éohádkyI hudÉbní éásmoI 
vysíouéÉní éěvÉckÝho sboruF a na íyío akcÉ zvÉmÉ různou 
formou rodáčÉI éřáíÉlÉI vÉřÉjnosíK 
gÉdnání s rodáčá vÉdÉmÉ íradáčně Eířídní schůzkyFI alÉ á nově 
Ekonzulíační hodányFI návšíěva rodáčÉ vÉ vČucÉI séolÉčnÝ akcÉI 
bÉsÉdyI érÉzÉníacÉ EžákovskČch éracíFK 

PřáéravujÉmÉ éříséěvky do novánI časoéásu školyI na násíěnkyI 
na www síránky školyI do kronáky klubuFK 

 
4K hljmbTbkCb 
plCfÁikÍ 
A mboplkÁikÍ 

 
 
oozvíjÉí u žáků schoénosí 
séoluéracovaí a 
rÉséÉkíovaí érácá vlasíní a 
druhČch 

BudujÉmÉ školní a ířídní kláma EnaéřK dÉmokraíáckÝ kláma vÉ 
tříděW rÉséÉkíovaí navzájÉm svÝ myšlÉnky a éocáíyI 
nÉzÉsměšňovaí druhÝI účasínáí sÉ séolÉčnČch akíáváíI éozorně 
naslouchaíI éřá hodnocÉní síanováí séravÉdlává kráíÝráaI éoužívaí 
racáonální a logáckÝ argumÉníyFK 

pÉznamujÉmÉ   žáka   sÉ   školnímá   řádyI   zdokonalujÉmÉ   jÉj 
z hlÉdáska éráv a éovánnosííI dbámÉ na jÉjách dodržováníK 
pměřujÉmÉ  žáka   k íomuI   aby   uélaíňoval   vhodnÝ   chování 
v důlÉžáíČch socáálních sáíuacích a éřÉbíralá odéovědnosí za svÝ 
chováníI názory – érávní vědomíK 
DůslÉdně vyžadujÉmÉ dodržování séolÉčně dohodnuíČch 
éravádÉl chováníI na jÉjáchž formulacá sÉ žácá samá éodílÉlá 
EnaéřK ířídní řádyFK 
mosálujÉmÉ snahu o zavádění a uélaínění novČch forÉm érácÉI 



NT  

 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

 novČchI nÉíradáčních vybavÉní učÉbÉn a organázačních forÉm 
vyučováníK 

solímÉ formy érácÉI kíÉrÝ érolínají různorodČ kolÉkíáv ířídy 
jako  mozaáku  důlÉžáíČch  akíáváíI  umožňují  ánséáracá  a  učÉní 
s cílÉm dosáhnouí osobního maxáma jÉdáncÉI alÉ síálÉ člÉna 
kolÉkíávuI ířídyI skuéányK 

mrůběžně monáíorujÉmÉ socáální vzíahy vÉ íříděI skuéáněI učímÉ 
žáka éřájímaí rozláčnÝ rolÉ vÉ skuéáněI íříděI éřá séoríuI 
zodéovědnÝmu vysíuéování v éozácá rÉérÉzÉníanía školyI měsíaI 
svÝ rodányK 

UčímÉ žáka rÉséÉkíovaí éravádla éřá érácá v íČmuI dodržovaí a 
ovlávňovaí kvaláíu érácÉK 
sÉdÉmÉ žáka k rozmanáíosíá jÉjách názorů na různÝ oíázkyI 
směřujÉmÉ žáka k íolÉrancá a éochoéÉní odlášnČch kulíur a 
érojÉvů naéřK oíázky řÉšÉní šákanováníI bÉzéÉčnÝho užívání 
áníÉrnÉíuI rázákovČch érojÉvů chování u děíí a mládÉžÉI vČuky 
děján OMK síolÉííI ochrany člověka za mámořádnČch událosíí a 
další íÝmaíaK 

 
RK hljmbTbkCb 
lBČAkphÉ 

 
Přáéravovaí žáky jako 
svobodnÝ a zodéovědnÝ 
osobnosíáI uélaíňující svá 
éráva a élnící svÝ 
éovánnosíá 

kÉíolÉrujÉmÉ socáálně éaíologáckÝ jÉvy chování EdrogyI šákanaI 
násálíI krámánaláíuFI nÉíolÉrujÉmÉ érojÉvy rasásmuI xÉnofobáÉ a 
nacáonalásmuI agrÉsávníI hrubÝI vulgární a nÉzdvořálÝ érojÉvy 
chováníI nÉíolÉrujÉmÉ nÉkamarádskÝ chováníI odmíínuíí 
éožadovanÝ éomocá EséolužákaI zaměsínancÉ školyI odborníkaFK 
UčímÉ žáka rÉséÉkíovaí éřÉsvědčÉní druhČch ládíI vážáí sá jÉjách 
vnáířních hodnosíI éosíaváí sÉ éroíá fyzáckÝmu á ésycháckÝmu 
násálí Enácvák ÉméaíáckÝho chováníI nácvák éosíuéu éomocáFI na 
modÉlovČch éříkladÉch dÉmonsírujÉmÉ éozáíávní a nÉgaíávní 
érojÉvy chování ládíK 
pjÉdnocujÉmÉ sÉ v éožadavcích na chování žákaI důslÉdně a 
jÉdnoíně éosíáhujÉmÉ kázÉňskÝ éřÉsíuékyI žák zná svá éráva a 
éovánnosíí vÉ školÉI Eškolní a jánÝ řádyI žákovskČ éarlamÉníFK 

Přá kázÉňskČch éroblÝmÉch žáka sÉ snažímÉ vždy zjásíáí jÉjách 
moíáv EéříčánuF a zajásíáí odéovídající éomocK 
kabízímÉ žákům vhodnÝ éozáíávní akíáváíy EkulíurníI séoríovníI 
rÉkrÉačníI séoníánníF a jÉjách akíávní zaéojÉníK 
PěsíujÉmÉ v žácíchW úcíu a rÉséÉkí k našám íradácím á 
hásíoráckÝmu dědácíví Enávšíěva hásíoráckČch éamáíÉk – 
íÉmaíáckÝ érojÉkíyFI 

éozáíávní éosíoj k umělÉckČm dílům EdávadloI muzÉaI galÉráÉI 
éamáíníkůFI 
rozvíjÉní éozáíávního éosíojÉ k maíÉřskÝmu jazyku Ejazyková 
kulíuraFI 



NU  

 

 
sÝCelskÉ A sZaĚiÁsACÍ pToATbdfb 

 vyívářÉní vlasíních školních a ířídních íradác Eířídní bÉsídkyI 
školní akadÉmáÉI školní vČsíavyI séoríovní íurnajÉI souíěžÉ a 
olyméáádyI dny oíÉvřÉnČch dvÉříFI 
smysl éro kulíuru a ívořávosí Eakíávní zaéojÉní do žávoía školyI 
rÉérÉzÉníacÉ školyI ívorba www síránÉkI vČzdoba školyI ířídI 
chodÉb – různÝ mÉíody a éosíuéyFK 

rmožňujÉmÉ žákům cháéaí základní ÉkologáckÝ souváslosíá a 
ÉnváronmÉníální éroblÝmyI uívářÉí sá na ně komélÉxní názor 
EéřírodovědnÝ     éřÉdměíyI      slohovÝ      érácÉI      séoluérácÉ 
s ÉkologáckČmá organázacÉI ířídění odéaduFK 
mosálovaí    cháéání     základních     ÉkologáckČch     souváslosíí 
v návaznosíá na éožadavky v zájmu éodéory a ochrany zdraví 
EzdravČ žávoíní síyl – íělÉsná vČchovaI érakíáckÝ a éracovní 
čánnosíáFK 

 
SK 

 
hljmbTbkCb 
moAClskÍ 

 
 

momáhaí žákům éoznávaí 
a rozvíjÉí svÝ schoénosíá 
á rÉálnÝ možnosíá 
a uélaíňovaí získanÝ 
vědomosíá a dovÉdnosíá 
přá érofÉsní oráÉníacá 

DůslÉdně vÉdÉmÉ žáka k dodržování vymÉzÉnČch éravádÉlI 
ochraně zdraví a k élnění svČch éovánnosíí a závazkůK 
ChcÉmÉ naučáí žáka éoužívaí bÉzéÉčně a účánně maíÉráály 
Elaboraíorní érojÉkíyFI násírojÉ EérakíáckÝ a éracovní čánnosíáFI 
vybavÉní EodbornÝ učÉbnyI kmÉnovÝ ířídyFK 
PřásíuéujÉmÉ   k vČslÉdkům   éracovní   čánnosíá   žáka   nÉjÉn 
z hlÉdáska kvaláíyI funkčnosíáI hoséodárnosíá a séolÉčÉnskÝho 
vČznamuI alÉ á z hlÉdáska ochrany zdraví á zdraví druhČch ládí 
EvyívářÉní vlasíních éracovních éosíuéů zahrnujících 
éožadovaná hlÉdáska – workshoéy na síanovÉnÝ íÝmaI 
érojÉkíovÝ dnyI vČsíavyFK 
Přá vČucÉ vyívářímÉ éodněínÝ a ívořávÝ éracovní érosířÉdíK 

MěnímÉ éracovní éodmínkyI žáka vÉdÉmÉ k adaéíacá na novÝ 
éracovní éodmínky EmodÉrní éomůckyFK 
líÉvírámÉ žáková érosíor éro éochoéÉní různČch čánnosíí 
člověka zaměřÉnČch na žávoíní érosířÉdí a séoluzodéovědnosí na 
jÉho ochranu Eúséora maíÉrááluI rÉcyklacÉ odéadovÝho 
maíÉrááluI úséora ÉnÉrgáÉFK 
modněcujÉmÉ žáka k vyívářÉní éozáíávního vzíahu k manuálním 
čánnosíÉmI kvaláíně odvÉdÉnou érácá EdílnyI cváčná kuchyňkaI 
séoríovášíěFI žáka vždy chválímÉK 
UčímÉ žáka éoznávaí svÝ dáséozácÉ éro různÝ čánnosíáI využívaí 
znalosíí a zkušÉnosíí získanČch v jÉdnoílávČch vzdělávacích 
oblasíÉch v zájmu vlasíního rozvojÉ á svÝ éříéravy na vČběr 
dalšího vzdělávání a érofÉsního zaměřÉní EbÉsÉdaI rozhovorFK 



NV  

ZabÉzéÉčÉní vČuky žáků sÉ séÉcáálnímá vzdělávacímá éoířÉbamá 
kašÉ škola jÉ oíÉvřÉná á žákům sÉ zdravoíním éosíážÉnímI zdravoíním znÉvČhodněnímI 

socáálním znÉvČhodněním á žákům íalÉníovanČmI žákům s mámořádnČm nadánímK sČchovnČ 
éoradcÉ vÉ séoluérácá s učáíÉlá zjášťujÉ vzdělávací éoířÉbyI vÉ séoluérácá sÉ školskČmá 
éoradÉnskČmá zařízÉnímá zajášťujÉ odbornou dáagnosíákuK ka základě dáagnosíáky jsou 
konzulíoványI élánovány a éoužívány vhodnÝ mÉíody a organázační éosíuéy vČukyK Žácá sÉ 
zdravoíním éosíážÉním jsou áníÉgrováná v rámcá běžnČch ířídK ka základě odbornÝho éosudku 
školskÝho éoradÉnskÝho zařízÉníI kíÉrÝ dáagnosíákujÉ vČvojovou éoruchu učÉníI vČchovnČ éoradcÉ 
a éÉdagogáčíí éracovnícáI vÉ séoluérácá sÉ zákonnČmá zásíuécá žákaI vyívoří a rÉalázují ándáváduální 
vzdělávací élán EfsmFK pírukíura fsm vychází z élaínÝ érávní úéravyI jÉ doélňována v éříéadě 
éoířÉby dohodou o formě éodílu žáka a séoluérácÉ sÉ zákonnČmá zásíuécá žákaK 

modlÉ fsm sÉ éracujÉ sÉ žákÉm v érůběhu cÉlÝho školního rokuK s íomío fsm jsou uváděny 
závěry a doéoručÉní z vyšÉířÉní v mmm čá pmCI na kíÉrou oblasí sÉ konkrÝíně v rÉÉdukacá zaměřímÉI 
zéůsob hodnocÉníI kíÉrČ jÉ éro žáka vÉlácÉ důlÉžáíČ a musí bČí moíávujícíK sÉlácÉ důlÉžáíČ jÉ á vČběr 
a érácÉ s éomůckamáW naéřK íabulkyI doélňovací cváčÉníI éomocnÝ lánky v sÉšáíÉchI okrajÉI zéůsob 
ésaní oéravI dyslÉkíáckÝ íabulkyK h dáséozácá jsou íÝž koméÉnzační éomůcky EíabulkyF na síěnách 
učÉbÉnI žákům jsou k dáséozácá á éočííačÉ s vČukovČmá á náéravnČmá érogramyI kíÉrÝ jsou umísíěny 
na sÉrvÉru školyK w organázačních důvodů Ekaždá ířída a žák éoířÉbujÉ něco jánÝhoF sÉ někdy mísío 
učÉbnác éoužívají éracovní sÉšáíyI éracovní lásíy a další éracovní maíÉráályI kíÉrÝ sÉ časío vyívářÉní 
z různČch učÉbnác nÉbo éracovních sÉšáíů čá maíÉráálů éro žáky bÉz á sÉ pmrK 

oozsah éÝčÉ vychází z koncÉécÉ a éodmínÉk školyK sČchovnČ éoradcÉ Ena naší školÉ zaíím 
nÉéracujÉ žádnČ odbornČ éracovník školního éoradÉnskÝho éracovášíěI zÉjmÝna séÉcáální éÉdagog 
nÉbo ésychologF éodéorujÉ rozvoj žákaI éoskyíujÉ éoradÉnsíví zákonnČm zásíuécům a mÉíodáckou 
éodéoru kolÉgůmK r žáka s éoířÉbou ándáváduální asásíÉncÉI škola vždy usálujÉ o zajášíění 
éÉdagogáckÝho asásíÉníaI kíÉrČ séoluéracujÉ s vČchovnČm éoradcÉmI ířídním učáíÉlÉm a zákonnČm 
zásíuécÉm a samoínČm žákÉmI éříéadně s dalšímá vyučujícímá éřá naélňování fsmK 

fníÉgrační érogram školy jÉ nasíavÉn íakI aby umožňoval osobnosíní rozvoj každÝho žáka vÉ 
éroséěch jÉho osobnosíního maxámaK sČsíuéy „áníÉgračního érogramu“ íak zasahují zÉjmÝna do 
koméÉíÉncÉ lps Eosobnosíní a socáální vČchovaF a jÉjách zvládnuíí vČrazně ulÉhčujÉ žákovu cÉsíu 
učÉním éo cÉlou dobu školní docházkyK 

 
ZabÉzéÉčÉní vČuky žáků mámořádně nadanČch 

szdělávání žáků mámořádně nadanČch jÉ dlouhodobČ érocÉsI kdÉ sÉ uélaíňují mÉíody 
éÉdagogáckÝI ésychologáckÝI éÉdagogácko – ésychologáckÝK Toío vzdělávání vyžadujÉ ándáváduální 
přísíuéI kdy učáíÉlÝ rÉséÉkíují osobnosíní zvlášínosíá íěchío žákůK syužívámÉ éřá érácá nÉjnovější 
éoznaíky v íÝío oblasíáI jsmÉ v koníakíu s odborníky éro konzulíacá o éroblÝmÉchI kíÉrÝ mohou 
s vČukou mámořádně nadanČch žáků nasíaí a vymykají sÉ běžnČm zkušÉnosíÉm školyK 

sÉlkou snahou školy Ezmáňováno v koncÉécá školyF jÉ vÝsí všÉchny žáky k íomuI aby bylá 
íolÉraníní k odlášnosíÉm a chovalá sÉ éřáíÉlsky nÉjÉn k handácaéovanČm séolužákůmI alÉ á k íěmI 
kíÉří v nějakÝ oblasíá vynákají a dosahují mámořádnČch úséěchů Ebuď svČm nadánímI nÉbo svojí éílí 
a vyírvalosííFK 

Škola vyhlÉdává a rozvíjí íalÉní a mámořádnÝ nadání žákůK mřá zjášťování mámořádnÝho 
nadání žáků škola séoluéracujÉ sÉ školskČm éoradÉnskČm zařízÉním a éodlÉ závěrů odbornÝho 
vyšÉířÉní  jÉ  zéracován  fsm  Esírukíura  dlÉ  érávní  úéravyFK  mřÉsío  v našÉm  Šsm  éočííámÉ 
s dáfÉrÉncáovanou vČukou vÉ skuéánáchI s dělÉním íříd éřá vČucÉ někíÉrÝho éřÉdměíuK s nabídcÉ 
nÉéovánnČch éřÉdmětů jsou zařazÉny někíÉrÝ éřÉdměíyI kíÉrÝ éřÉdéokládají zaéojÉní íěchío 
mámořádně nadanČch žáků na fK a ffK síuénáK 



OM  

Zkraíky 
mro  rychlÉjší  a  séolÉčnou  oráÉníacá  byly  vyívořÉny  zkraíky  éro  éřÉdměíy  EéovánnÝI  éovánně 
voláíÉlnÝI nÉéovánnÝFI rozdělÉny éodlÉ síuéňů íjK fK síuéÉň L N J RK ročník a ffK síuéÉň LSK J VK ročníkK 

 

NK pTrmbŇ – mŘbajĚTv ZhoAThv 

ČbphÝ gAwvh Čg 
AkdifChÝ gAwvh Ag 
jATbjATfhA j 
wÁhiAav fkclojATfhv wf 
moslrhA mos 
PŘÍolalsĚaA PŘs 
siApTfsĚaA si 
erabBkÍ sÝCelsA es 
sÝTsAokÁ sÝCelsA ss 
TĚibpkÁ sÝCelsA Ts 
moAhTfChÉ ČfkklpTf moČ 

 

NK pTrmbŇ – slifTbikÉ mŘbajĚTv ZhoAThv 

wÁBAskÁ ČbŠTfkA ZČ 
TslŘfsÁ ČbŠTfkA TČ 
TsŮRČÍ aÍikA 
Edoéravní vČchovaI dramaíácká vČchovaF 

Ta 
EasI aosF 

NK pTrmbŇ – kbmlsfkkÉ mŘbajĚTv ZhoAThv 

waoAslTkÍ TĚibpkÁ sÝCelsA wTs 
alCsfČlsÁkÍ bibjbkTÁokÍel 
UČfsA 

abr 

NĚjbChÝ gAwvh kg 
pmloTlskÍ eov pe 
pBlolsÝ wmĚs pw 
miAsÁkÍ mi 
ildlmbafChÁ CsfČbkÍ iC 
mlevBlsÉ eov me 

 

OK pTrmbŇ – mŘbajĚTv ZhoAThv 

ČbphÝ gAwvh 
Ejazyková vČchovaI láíÉrární vČchovaI 
komunákační a slohová vČchovaF 

Čg 
EgsI isI hsF 

AkdifChÝ gAwvh Ag 
aAiŠÍ CfwÍ gAwvh – orphÝ gAwvh 
aAiŠÍ CfwÍ gAwvhJ kĚjbChÝ gAwvh 

aCgL og 
aCg Lkg 

jATbjATfhA j 



ON  

 

fkclojATfhA f 
DĚgbmfp a 
sÝCelsA h lBČAkpTsÍ sl 
cfkAkČkÍ A bhlkljK doAjlTklpT cbd 
cvwfhA c 
Cebjfb Ce 
PŘÍolalmfp PŘ 
wbjĚmfp w 
erabBkÍ sÝCelsA es 
sÝTsAokÁ sÝCelsA ss 
bpTbTfhA b 
TĚibpkÁ sÝCelsA Ts 
sÝCelsA hb waoAsÍ sw 
moAClskÍ ČfkklpTf PČ 

 

OK pTrmbŇ – slifTbikÉ mŘbajĚTv ZhoAThv 

sÝTsAokÝ pbjfkÁŘ sp 
ifTboÁokĚJaoAjATfChÝ pbjfkÁŘ iap 
pmlibČbkphlsĚakÍ pbjfkÁŘ psp 
bhlildfChÝ pbjfkÁŘ bp 
PŘÍolalsĚakÉ moAhTfhrj mm 
BflildfChlJCebjfChÁ moAhTfhA BCem 
pmloTlsk eov pee 

 

OK pTrmbŇ – kbmlsfkkÉ mŘbajĚTv ZhoAThv 

waoAslTkÍ TĚibpkÁ sÝCelsA wTs 
sÝmlČbTkÍ TbCekfhA sT 
CsfČbkÍ w ČbphÉel gAwvhA CČg 
pbjfkÁŘ w ČbphÉel gAwvhA SČg 
pbjfkÁŘ w jATbjATfhv pjA 
CfwÍ gAwvh – NĚjbChÝ gAwvh Cg 
mpAkÍ sŠbjf abpbTf mpNM 
miAsÁkÍ mi 
TsloBA ŠhlikÍel ČAplmfpr TŠČ 
pmloTlskÍ eov pe 



OO  

ZačlÉnění érůřÉzovČch íÝmaí 
mrůřÉzová íÝmaía rÉérÉzÉníují v osm ws okruhy akíuálních éroblÝmů současnÝho svěía a 

síávají sÉ vyznanou a nÉdílnou součásíí základního vzděláváníK TÉmaíáckÝ okruhy érůřÉzovČch 
íÝmaí érocházÉjí naéříč vzdělávacímá oblasímá a umožňují éroéojÉní vzdělávacích obsahů oborůK 
Tím éřáséívají kÉ komélÉxnosíá vzdělávání žáků a éozáíávně ovlávňují érocÉs uívářÉní a rozvíjÉní 
klíčovČch koméÉíÉncí žákůK Žácá dosíávají možnosí sá uívářÉí áníÉgrovanČ éohlÉd na danou 
éroblÉmaíáku a uélaíňovaí šárší séÉkírum dovÉdnosííK 
mrůřÉzová íÝmaía érocházÉjí naéříč vzdělávacímá oblasímáI éroéojují vzdělávací obsahy různČch 
oborů a umožňují éřásíuéovaí kÉ vzdělávacímu obsahu komélÉxněK gsou důlÉžáíČm formaíávním 
érvkÉm a éodílÉjí sÉ na uívářÉní a rozvíjÉní klíčovČch koméÉíÉncíK pmyslÉm érůřÉzovČch íÝmaí 
nÉní jÉn doélňovaí vzdělávací obsah vyučovacích éřÉdmětůI alÉ oíÉvříí žákům další éÉrséÉkíávy 
éoznání a umožnáí jám získaí zkušÉnosíáI kíÉrÝ využívají v každodÉnním žávoíěK 
s Éíaéě základního vzdělávání jsou vymÉzÉna íaío érůřÉzová íÝmaíaW 

· lsobnosíní a socáální vČchova ElpsF 

· sČchova dÉmokraíáckÝho občana EsalF 

· sČchova k myšlÉní v ÉvroéskČch a globálních souváslosíÉch EbdpF 

· julíákulíurní vČchova EjhsF 

· bnváronmÉníální vČchova EbsF 

· jÉdáální vČchova EjsF 

mrůřÉzovÝ íÝma jÉ buď áníÉgrováno do vzdělávacího obsahu vyučovacího éřÉdměíuI hodnocÉní jÉ 
součásíá vyučovacího éřÉdměíuK 
mrůřÉzovÝ íÝma EjÉdno nÉbo v áníÉgracá s dalšímáF lzÉ rÉalázovaí íakÝ jako samosíaínČ érojÉkíI kíÉrČ 
nÉbudÉ míí charakíÉr samosíaínÝho éřÉdměíuI nÉbudÉ míí zéracovanÝ učÉbní osnovyK eodnocÉní 
érobíhá komélÉxně na závěr érojÉkíu – síává sÉ zéěínou vazbou nÉjÉn éro učáíÉlÉI alÉ éřÉdÉvším 
éro žákyI a nÉuvádí sÉ na vysvědčÉníK 

Tuío druhou uváděnou možnosí využívá našÉ škola á éřá zaéojování érůřÉzovČch íÝmaí na fK a ffK 
síuéná běhÉm roku v éodobě různČch érojÉkíůK  mrojÉkíy na naší školÉ mají různÝ éodobyW 

· ándáváduální nÉbo kolÉkíávní EskuéánovÝI ířídníI ročníkovÝI cÉloškolníF 

· kráíkÝ érojÉkíyI dlouhÝ érojÉkíy EdělÉní éodlÉ časovÝ náročnosíáF 

· érojÉkíy vÉlkÝI érojÉkíy ízvK malÝ EdělÉní éodlÉ vÉlákosíáF 

· érojÉkíy v rámcá jÉdnoho éřÉdměíuI v rámcá éříbuznČch éřÉdmětůI vícÉ éřÉdmětů EéodlÉ 
míry zachování éroéojÉní vyučovacích éřÉdmětůF 

· érojÉkíy na obÉcnÝ íÝmaI na konkrÝíní éodněíI éroblÝm čá vČchovně vzdělávací cílK 
mrojÉkíová mÉíodaI kíÉrou vÉ školÉ časío využívámÉI séojujÉ učávo jÉdnoíící myšlÉnkouK mracujÉ sÉ 
na éroblÝmu v souváslosíÉchI globálněK fníÉgracÉ sÉ můžÉ uskuíÉčňovaí kolÉm íÝmaíuI éroblÝmuI 
nÉbo vČchovně vzdělávacího cílÉK mrojÉkíová mÉíoda vČrazně éomáhá élnáí a osvojovaí klíčovÝ 
koméÉíÉncÉ éodlÉ osm wsK 



OP  

fK síuéÉň ENK až RK ročník) 
 

fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí 
do přÉdmětů 

 NK  OK  PK  4K  RK 

l
ps

 

  
 
 
 
oozvoj schoénosíí éoznávání 

 Čg  Čg  Čg  Čg  Čg 
j Ag Ag Ag Ag 

mos j j j j 
es mos mos PŘs wf 
ss es es si PŘs 
moČ ss ss es es 

moČ moČ ss ss 
moČ moČ 

pÉbÉéoznání a sÉbÉéojÉíí 
  

mos 
 j 

mos 
 mos  Čg  wf 

 
pÉbÉrÉgulacÉ a sÉbÉorganázacÉ 

 mos 
Ts 

 j 
Ts 

 Ts  j 
Ts 
moČ 

 Ts 
moČ 

 
msychohygáÉna 

 Čg 
Ts 

 Čg 
Ts 

 Čg 
j 
Ts 

 Ts  Ts 

 
 
 
hrÉaíáváía 

 Čg  Čg  Ag  j  j 
es es es Ag Ag 
ss 
moČ 

ss 
moČ 

ss 
moČ 

es 
ss 

wf 
es 

moČ ss 
moČ 

moznávání ládí 
   Čg 

mos 
   PŘs  si 

 
 
jÉzáládskÝ vzíahy 

 Čg 
mos 
Ts 

moČ 

 Čg 
mos 
Ts 

moČ 

  
mos 
Ts 

moČ 

  
 

Ts 
moČ 

  
PŘs 
Ts 

moČ 
 
 
homunákacÉ 

 Čg  Čg  Čg  Čg  Čg 
Ts Ag Ag Ag Ag 

mos j si wf 
Ts Ts Ts PŘs 

si 

hooéÉracÉ a koméÉíácÉ        Ts  Ts 

ŘÉšÉní éroblÝmů a rozhodovací 
dovÉdnosíá 

 j  mos  Čg  j 
PŘs 

 j 
PŘs 

eodnoíyI éosíojÉI érakíácká Éíáka 
     Čg  Čg 

si 
 Čg 

si 
             



O4  

 

 
fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 

  
NK 

  
OK 

  
PK 

  
4K 

  
RK 

 
V

D
O

 

 lbčanská séolÉčnosí a škola            mos  mos  mos     

lbčanI občanská séolÉčnosí a 
síáí 

   Čg    PŘs 
si 

 Ag mŘs 

cormy éaríácáéacÉ občanů 
v éoláíáckÝm žávoíě 

 mos  mos  mos  si  si 

mráncáéy dÉmokracáÉ jako forma 
vlády 

         si 

              
 
 

fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 
 

NK 
 

OK 
 

PK 
 

4K 
 

RK 

 
EG

S
 

  
bvroéa a svěí nás zajímá 

  Čg 
Ag 

 
Ag 

si 
Ag 

 
lbjÉvujÉmÉ bvroéu a svěí 

Ag Ag  Ag 
si 

Ag 
si 

 
gsmÉ bvroéanÝ 

  Ag Ag Ag 

         
 
 

fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 
 

NK 
 

OK 
  

PK 
 

4K 
  

RK 
 

j
h

s
 

  
hulíurní dáfÉrÉncÉ 

      Ag Ag  Ag Ag 
si 

 Ag 
si 

iádskÝ vzíahy mos Čg  mos Čg  PŘs 
si 

 
bínáckČ éůvod 

 Čg   es  es 
si 

 
julíákulíuraláía 

      Ag 
ss 

 
mráncáé socáálního smíru a soládaráíy 

      Čg 

          



OR  

 

fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů NK OK PK 4K  RK 

       

 
bs

 

 
bkosysíÝmy 

   PŘs 
si 

 PŘs 
si 

 
wákladní éodmínky žávoía 

 mos mos mŘs  PŘs 

 
 
iádskÝ akíáváíy a éroblÝmy žávoíního 
érosířÉdí 

ss ss j 
ss 

PŘs 
si 
ss 
moČ 

 Čg 
j 

PŘs 
ss 
moČ 

 
 

szíah člověka k érosířÉdí 

mos 
Ts 

j 
Ts 
mos 

Ts 
mos 

PŘs 
si 
Ts 

 Čg 
j 
wf 

PŘs 
Ts 

          
 

fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů  NK  OK  PK  4K  RK 

 
M

V 

  
 
hráíáckÝ číÉní a vnímání mÉdáálních 
sdělÉní 

         Čg 
Ag 
wf 

PŘs 
ss 

fníÉrérÉíacÉ vzíahu mÉdáálních sdělÉní a 
rÉaláíy 

       Ag  Ag 

píavba mÉdáálních sdělÉní           

snímání auíora mÉdáálních sdělÉní           

cungování a vláv mÝdáí vÉ séolÉčnosíá          Čg 
 
Tvorba mÉdáálního sdělÉní 

       PŘs 
ss 

 PŘs 
ss 

mrácÉ v rÉalázačním íČmu           

             



OS  

ffK síuéÉň ESK až VK ročník) 
 

 
fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 

  
SK 

  
TK 

  
UK 

  
VK 

 
O

SV 

  
 
 
 
 
 
 
oozvoj schoénosíí éoznávání 

 Ag 
a 
c 
j 
PŘ 
w 

es 
ss 
PČ 

 Ag 
a 
c 
j 
PŘ 
w 

es 
ss 

kg 

og 

 Čg 
Ag 
a 

sl 
c 
j 

Ce 
w 

es 
ss 
PŘ  

kg 

 Ag 
a 
c 
j 

Ce 
PŘ 
w 

ss 
b 

cbd 

 
 
 
 
pÉbÉéoznání a sÉbÉéojÉíí 

 es  Čg  Čg  Ce 
ss es sl ss 
Ts ss Ce b 
sw Ts 

sw 
kg 
og 

ss 
sw 

Ts 
kg 

Ts 
PŘ 
kg 

 
 

pÉbÉrÉgulacÉ a sÉbÉorganázacÉ 

 Ag  es  sl  Čg 
f ss es ss 

ss 
Ts 

Ts 
sw 

ss 
sw 

b 
Ts 

    kg sw Ts 

 
 

msychohygáÉna 

 Ag  Čg  sl  sl 
es ss ss ss 
ss 
Ts 

Ts 
sw 

Ts 
PŘ 

Ts 
kg 

sw sw 

 
 
 
hrÉaíáváía 

 Čg  Čg  Čg  Čg 
Ag Ag Ag Ag 
f 

es 
es 
ss 

sl 
es 

a 
ss 

ss PČ ss 
og 

b 
PČ PČ 



OT  

 

 
fníÉgracÉ érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 

  
SK 

  
TK 

  
UK 

  
VK 

   
 
moznávání ládí 

 Čg 
es 
sw 
PČ 

 es 
sw 
PČ 
og 

 sl 
es 
PŘ 
og 

 a 
sl 
PČ 
og 

 
 

jÉzáládskÝ vzíahy 

 Čg 
sl 
Ts 
sw 
PČ 

 sl 
Ts 
sw 
PČ 
og 
kg 

 Čg 
sl 
Ts 

 sl 
b Ts 

 
 
 
 
 
 
homunákacÉ 

 Čg  Čg Ag  Čg  Ag 
Ag a Ag a 
f sl a Ce 
a PŘ sl PŘ 

sl 
PŘ 

es 
ss 

Ce 
es 

Ts 
PČ 
og 
kg es 

ss 
Ts 

Ts 
sw 
PČ 
og 
kg 

ss 
Ts 
PŘ 

sw 
PČ 

 
 
hooéÉracÉ a koméÉíácÉK 

 f  sl  sl  Čg 
Ts 
sw 

Ts 
sw 
og 

Ts Ts 
PČ 
og 

PČ 

 
 
ŘÉšÉní éroblÝmů a rozhodovací dovÉdnosíá 

 PŘ  PŘ  sl  Čg 
sw 
PČ 

sw Ce 
PŘ 

Ce 
PŘ 
PČ 

 
 
eodnoíyI éosíojÉI érakíácká Éíáka 

 Čg  PŘ  Čg  Ce 
PŘ 
sw 

sw sl 
Ce 

PŘ 
PČ 

PŘ 
           



OU  

 

ZaéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů SK TK  UK  VK 

s
a

l
 

  
lbčanská séolÉčnosí a škola 

Čg 
sl 

 
sl 

  
sl 

 sl 
og 

 
lbčanI občanská séolÉčnosí a síáí 

 
w 

sl 
w 

  
sl 

 ČgI a 
cbd 

  
cormy éaríácáéacÉ občanů v éoláíáckÝm žávoíě 

  
sl 

 sl 
w 

 a 
sl 

 
mráncáéy dÉmokracáÉ jako forma vlády 

  
sl 

  
Čg 
sl 

 a 
sl 
w 

          
 

 
waéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 

  
SK 

  
TK 

  
UK 

  
VK 

 
bd

p 

  
 

bvroéa a svěí nás zajímá 

 Ag  Ag  Čg Ag  Ag 
sl w w sl 
w 
es 

es 
Ts 

es 
Ts 

ss 
b 

Ts sw 
kgI og 

PŘ 
kgI og 

Ts 
sw PČ 

 
lbjÉvujÉmÉ bvroéu a svěí 

 Čg 
Ag 
w 

 Ag 
og 

 Čg Ag 
w 
sw 
ss 

 Ag sl 
w 
kgI og 
cbd 

 
 
gsmÉ bvroéanÝ 

 Ag 
a 

 Ag 
a 

 Ag 
a 
w 
kg 

 Čg IAg 
aI sl 
w  
cbd 

            
 

ZaéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů  SK  TK  UK  VK 

j
h

s
 

  
 
hulíurní dáfÉrÉncÉ 

 Ag  Čg 
Ag 
sl 

kg 

 Čg 
Ag 

 Ag 
 a  
ss  
bI og 

 
 
 
iádskÝ vzíahy 

 Čg  Ag  Ag  Ag 
Ag a a a 
a sl sl w 

sl w w Ts 
w es es PČ 

cbd Ts 



OV  

 

 
 
 

ZaéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů  SK  TK  UK  VK 

         

bs
 

  
 
bkosysíÝmy 

 f 
PŘ 
w 

PČ 

 Čg 
PŘ 
w 

PČ 

 Ce 
w 
PŘ 

 Ce 
PŘ 
w 

 
 
 
 
wákladní éodmínky žávoía 

 f  PŘ  Čg  Čg 
PŘ PČ c Ce 
w Ce PŘ 

PČ w w 
ss 
PŘ 
sw 

 
 

iádskÝ akíáváíy a éroblÝmy žávoíního érosířÉdí 

 Čg  sl  Ce  sl 
f PŘ w Ce 

PŘ PČ PŘ PŘ 
ss sw w 
PČ PČ 

 
 
 

szíah člověka k érosířÉdí 

 f  PŘ  Čg  Ce 
sl es Ce PŘ 
PŘ ss es w 
w 

es 
sw 
PČ 

PŘ 
sw 
kg 

b 

sw 
PČ 

           

ZaéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů 

Ts 
sw 

sw Ts 

 
bínáckČ éůvod 

Čg 
w 

sl 
w 

w 
PŘ 

a 
w 

 

julíákulíuraláía 
Ag Ag 

sl 
Čg 
Ag 
ss 

Ag  
w  
ssI kg 

 
 

mráncáé socáálního smíru a soládaráíy 

sl sl Čg 
sl 

Čg 
a 
sl 
w 

SK TK UK VK 



PM  

 

ZaéojÉní érůřÉzovČch íÝmaí do éřÉdmětů  SK  TK  UK  VK 

         

j
s

 

  
 
 
hráíáckÝ číÉní a vnímání mÉdáálních sdělÉní 

 Čg  Čg  Čg  Čg 
Ag Ag Ag Ag 
f 

PŘ 
PŘ 
kg 
og 

Ce 
w 

CeI mŘ 

w PŘ 
w 

w 
PČI cbd 

 
 

fníÉrérÉíacÉ vzíahu mÉdáálních sdělÉní a rÉaláíy 

 Čg  Čg Ag  Čg  Čg 
Ag sl Ag Ag 
f sl 

ss 
PČ 

 
píavba mÉdáálních sdělÉní 

 f  Čg  sw  ss 
b 

 
snímání auíora mÉdáálních sdělÉní 

 Čg 
f 

     Čg 

 
 
 
cungování a vláv mÝdáí vÉ séolÉčnosíá 

 f  sl  Čg  Čg 
PŘ PŘ sl a 
es 
sw 

es 
sw 

CeI es 
kgI og 

slImŘ 
kgI og 

PŘ Ce 
sw b 

 
Tvorba mÉdáálního sdělÉní 

 Čg 
f 

 sl  ss 
es 

 Čg 
kg 

 
 

mrácÉ v rÉalázačním íČmu 

 f 
c 
PŘ 

 c 
PŘ 
w 
kg 
og 

 Čg 
c 

Ce 
w 

PŘ 

 Čg 
c 
Ce 
PŘ 
w 

            

jÉíody a formy vČuky 
wákladÉm úséěchu jÉ vhodnČ zéůsob učÉníI kíÉrČ síaví na osobních éřÉdéokladÉch každÝho 

žáka vÉ školÉK moužívanÝ mÉíody musí bČí vÉ věíšáně éříéadů éro žáky zajímavÝ a moíávujícíK 
sÉlmá vhodná jÉ froníální vČuka Evhodně zvolÉnáFI érojÉkíová vČukaI kooéÉraíávní vČukaI 
skuéánová  vČukaI  alÉ  á  ándáváduální  éřísíuéK  aůraz  jÉ  vždy  kladÉn  na  éroéojování  vČuky 
s érakíáckČmá zkušÉnosímá žáků naéřK mÉíodou érojÉkíovÝho vyučováníI érakíáckČm úkolÉmI 
laboraíorním érojÉkíÉmI nácvákÉm řÉšÉní éroblÝmovČch sáíuacíI dramaíázací séolÉčÉnskČch sáíuacíI 
dlouhodobČm éozorovánímI érÉzÉníací na vÉřÉjnosíáI akíáváíy É Twánnáng – úséěšná éarínÉrsíví a 
séoluérácÉ čÉskČch a ÉvroéskČch škol aídK 



PN  

mro každou ířídu fK a ffK síuéně budou v érůběhu školního roku éřáéravÉny dva cÉlodÉnní 
érojÉkíyI dvoudÉnní érojÉkí na vČukovÝm sÉmánářá v éřírodě a jÉdÉn séolÉčnČ érojÉkí éro fK síuéÉň 
a ffK síuéÉňK Řada dílčích EmÉnšíchF érojÉkíů jÉ součásíí učÉbních élánů v rámcá Évaluačních mÉíod 
vÉ všÉch  éřÉdměíÉch fK a ffK síuéněK 

sČuka sÉ řídí rozvrhÉm hodánI kíÉrČ jÉ éro učáíÉlÉ závaznČK ka základě éožadavku 
vyučujících jÉ možnÝ rozvrh íříd oéÉraíávně uéraváí íakI aby érojÉkíy s áníÉgrujícímá éřÉsahy mÉzá 
obory čá oblasímá byly ÉfÉkíávně rÉalázovaíÉlnÝK rrčujícím jÉ zachování – vyrovnání éočíu hodán 
v rozvrhu íříd – élánu jÉdnoílávČch éřÉdmětů za čívrílÉíí školního rokuK mřá vyučování nÉsmějí bČí 
přÉkročÉny a éorušÉny hygáÉnáckÝ lámáíy a další zákonnÝ normyK aálÉ musí učáíÉl vždy rÉséÉkíovaí 
žákovy možnosíá – osobní maxámumK 

 
AL  Tradáční  akcÉ  EkíÉrÝ  jsou  éÉvnou  součásíí  Školního  vzdělávacího 
érogramu wákladní školy iounyI Školní O4OSI éK oKF 

poučásíí érogramu íříd nÉbo jÉdnoílávČch éřÉdmětů Eváz charakíÉrásíáky vyučovacích 
přÉdmětůF jsou různÝ íyéy éobyíovČch a vČchovně vzdělávacích akcíK pnahou jÉ vždy zaéojÉní 
cÉlÝho ířídního kolÉkíávu nÉbo věíší cílovÝ skuéányI éro kíÉrou jÉ akcÉ éřáéravovánaK 

 
 
 

Akce 
oočník 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. VK 

movánnČ élavÉckČ vČcvák 
EOl hodán éovánnČchFG 

   m m     

Škola v éřírodě  c c c c     

lzdravnČ éobyí mAŽfT     c c c c m 

lchrana člověka za mámořádnČch událosíí 
ES vyučovacích hodánF GG m m m m m m m m m 

wákladní lyžařskČ vČcvák EisswF    c c c m c c 

wdokonalovací lyžařskČ vČcvák       c c c 

PřÉdměíovÝ ÉxkurzÉ     m m m m m 

TurásíáckČ kurz EcykloI horyI vodaI éěšíF      c c c c 

Školní vČlÉíyI ÉxkurzÉI érojÉkíy c c c c c c c c c 

CÉloroční EéřÉdměíovÝ érojÉkíy) m m m m m m m m m 

m – akcÉ éro cÉlou ířídu EéovánnáF c – fakulíaíávní nabídka školy 

GF doéoručÉnČ éočÉí hodán élavÉckÝho vČcváku – 4l hodánK oÉalázacÉ vÉ čívríÝm a éáíÝm ročníku 
GGFvČsíuéy jsou obsažÉny vÉ vzdělávací oblasíá Člověk a zdraví 


	Zaměření školy
	Zaměření školy
	Zaměření školy
	Vzdělávací priority – výchovně vzdělávací strategie
	Výchova a vzdělávání
	Jazyk a jazyková výchova
	Informačními a komunikačními technologie
	Oblast člověk a zdraví
	Volitelné předměty
	Humanitní větev
	Přírodovědná větev
	Sportovní větev

	Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	Vzdělávání žáků mimořádně nadaných
	Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním
	Obecně vzdělávací cíle základního vzdělávání (dle RVP ZV)
	Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných

	Zkratky
	Začlenění průřezových témat
	I. stupeň (1. až 5. ročník)



